2. - Pro comite Brenne.

Scriptum est Nicolao de Sancto Adomario militi, medie partis Thebarum domino, dilecto fidieli suo etc. Vir nobilis Hugo Brenne et Licii comes, dilectus consiliarius, fidelis et familiaris noster, nuper nostre celitudini supplicavit ut, cum ipse cum nobili muliere Elena, Athenarum ducissa, fidieli nostra, de ipsa in uxore ducenda noviter duxerit contrahendum eademque ducissa prestiterit alias curie nostre homagium, occasione baliatus quem pro filio suo in ducatu Athenarum exercet, quod quidem homagium in persona dicti comitis, postquam ducissam ipsam

duxerit, transferri debet, iuxta parcium illarum consuetudinem, sicut dicitur, mandare recipi ab eodem idem homagium et receptionem ipsius homagii, pro quo in nostris, sicut deberet, prestando manibus nequit certis de causis, ut asserit, ad nostram se conferre presentiam, personis aliquibus dignaremur. Nos itaque, dicti comitis supplicationibus inclinati ac de te plene in hac parte confisi, receptionem dicti homagii, faciendam per te, nomine et pro parte nostra, a prefato comite, duximus fiducialiter committendam, quapropter, presencium tenore, committimus et manda-mus quatenus a prefato comite, ad eius requisitionem, nomine et pro parte nostra, salvis semper in hoc nostris et cuiuslibet alterius iuribus, matrimonio per eum cum ducissa predicta completo, homagium supradictum recipias, verum, quia inter virum egregium Florencium de Hannonia, Achaye principem, regni nostri Sicilie comestabulum, et nobilem mulierem Ysabelam, consortem eius, dilectos fideles nostros, ex una parte, dictamque ducissam Athenarum, ex altera, contencio est exorta, supra eo videlicet quod iidem princeps et consors eius asserunt teneri sibi predictam ducissam ad dicti prestationem homagii, eadem ducissa ex adverso dicente quod ad id minime teneatur, volumus in prestacione dicti homagii quod a predicto comite receperis, ut prefertur, hanc condicionem adici quod nullum proinde nostris seu dictorum principis et principisse, sive dictorum comitis et ducisse, iuribus preiudicium generetur, quodque dicto comiti sive dicta ducisse maius vel aliud ius in predictis que nunc habet propterea nullatenus acquiratur ac eciam volumus quod nichilominus procuratores parcium predictarum coram nobis in prefixo eis primum termino compareant, ut contencionem predictam secundum iusticiam decidamus. Ceterum volumus tibique committimus ut, post receptionem dicti homagii, mandes et facias, auctoritate presencium, per barones et vassallos omnes ducatus predicti, prout tenebantur ducisse predicte, parere et respondere ex tunc inantea comiti memorato, curie nostre et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. Datum Tarascone, die XIII^o septembbris V^e indiccionis. (Reg. 57 f. 1 e a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale; Bibl. Naz. Napoli, mss. Fusco, b. XXXII (trascriz.); ivi, b. XXII, fs. 6 (not.); Bibl. Brancacciana Napoli, ms. IV D 1, f. 483 a t. (not.); Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, ff. 58 e 356 (not.); D. Forges Davanzati, *Dissertazione sulla seconda moglie del re Manfredi e sui loro figliuoli*, Napoli 1791, *Monumenti* n° LXXXV, pp. LXXVIII-LXXIX (trascriz.); I. A. Buchon, *Recherches historiques sur la principauté française de Morée*, Paris 1845, vol. I, p. 269 (not.), vol. II, pp. 501-502 (trascriz.); I. A. Buchon, *Nouvelles recherches historiques sur la principauté française de Morée*, Paris 1845, vol. I, p. 234 (not.), vol. II, pp. 334-336 (trascriz.); D. Tomacelli, *Storia dei Reami di Napoli e Sicilia dal 1250 al 1303*, Napoli 1846, vol. II, pp. 446 sg. (trascriz.); *Actes relatifs à la principauté de Morée. 1289-1300*, par C. Perrat-J. Longnon, Paris 1967, 23, p. 42 (trascriz.).

3. - Pro comite Brenne.

Similes facte sunt domino P. archiepiscopo Corinthiensi dilecto amico pro eodem ut supra. Datum ut supra. (Reg. 57, f. 1 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale; Bibl. Naz. Napoli, mss. Fusco, b. XXXII (trascriz.).

4. - Pro eodem.

Scriptum est Florencio de Hanonia principi Achaye, regni Sicilie comestabulo, et Ysabelle, eius consorti, dilectis fidelibus suis, etc. Cum vir nobilis Brenne et Licii comes, dilectus consiliarius, familiaris et fidelis noster, cum nobili mulieri Elena, Athenarum ducissa, dilecta fidei nostra, noviter, prout intelleximus, duxerit contrahendum nosque nuper eidem comiti duxerimus concedendum ut ipse, matrimonio cum eadem ducissa completo, homagium quod ducissa ipsa prestit alias curie nostre, ratione baliatus, quem pro filio suo in ducatu Athenarum exercet, quod quidem homagium in persona ipsius comitis, postquam dictam ducissam duxerit, transferri debet, iuxta parcium illarum consuetudinem, sicut fertur quibusdam quibus huiusmodi homagii recepcione commisimus pro parte curie nostre prestet, volumus vobisque mandamus quatenus in prestacione dicti homagii per prefatum comitem, ut predictitur, facienda nullum prependium ingeratis, non ignorantes quod, quia intencionis est nostre ut in hac parte nostra aut quorumvis aliorum iusticia non ledatur, sic nos volumus et committimus dictum recipi homagium a comite memorato istamque in eius homagii prestacionem condicionem adicimus quod sint in hoc iura nostra et aliorum quorumlibet semper salva nullumque proinde iuribus ipsis preiudicium generetur quodque ipsi comiti sive dicte ducisse maius vel aliud ius in predictis, quam nunc habent, propterea nullatenus acquiratur. Ceterum, cum ad dividendum contempcionem exortam inter vos, ex parte una, dictamque ducissam, ex altera, de prestacione homagii supradicti certum terminum vobis et eidem ducisse, ut noscis, infra quem procurator vester et procurator eciam eiusdem ducisse coram nobis proinde compareant, ab olim duxerimus prefigendum, volumus et iniungemus ut, non obstante quod mandamus, sicut prescribitur, recipi dictum homagium a comite supradicto, procuratorem vestrum infra eundem terminum ad nostram presenciam destinatis, ut contencionem huiusmodi fine debito terminemus. Datum ut supra. (Reg. 57, f. 1 a t.).

FONTI: *ut supra*; Perrat-Longnon, o. c., 22, p. 41 (trascriz.).

5. - Pro curia et comite Brenne.

Scriptum est comiti Brenne etc. Nuper pro parte tua nostro fuit culmini supplicatum ut, cum tu cum nobile muliere Elena Athenarum ducissa, dilecta filia nostra, de ipsa in uxorem ducenda, noviter duxeris

contrahendum eademque ducissa prestiterit alias curie nostre homagium, ratione baliatus, quem pro filio suo in ducatu Athenarum exercet, quod quidem homagium in personam tuam, postquam ducissam ipsam duxeris, transferri debet, iuxta parcium illarum consuetudinem sicut fertur, mandare recipi a te idem homagium et recepcionem ipsius, quia pro eo in nostris sicut deberet prestando manibus nequis certis de causis, ut asseris, ad nostram te conferre presenciam personis aliquibus committere dignarremur. Nos itaque tuis in hac parte supplicationibus inclinati volumus et tue fidelitati, presencium tenore, concedimus et mandamus quatenus predictum homagium in manibus venerabili in Christo patris domini P. archiepiscopi Chorinthiensi aut Nicolai de Sancto Odomario militis, medietate parcium Thebarum domini, si forte ad id dictus archiepiscopus personaliter vacare nequiverit, pro parte dicte curie nostre prestes, nos enim de homagio ipso recipiendo a te postquam scilicet matrimonium cum eadem ducissa compleveris dictis archiepiscopo et militi speciales licteras nostras presencialiter destinamus; verum, tamen quia inter virum magnificum Florencium de Hanonia, principem Achaye, regni nostri Sicilie comestabulum, et nobilem mulierem Ysabellam consortem eiusdem, dilectam filiam nostram, ex parte una, dictamque ducissam ex altera, exorta est de prestacione dicti homagii contencio, sicut nosci volumus et in prestacione dicti homagii quam feceris, ut prefertur, expresse hanc condicionem adicimus quod nullum proinde nostris seu dictorum principis et principisse sive tuis et dicte ducisse iuribus preiudicium generetur quodque tibi sive dicte ducisse maius vel aliud ius in predictis, quod nunc habetis, propterea nullatenus acquiritur ac etiam volumus et iubemus quod nichilominus procurator tuus et dicte ducisse ac procurator principis et principisse dictorum coram nobis infra terminum per nos ad id prefissum omnia compareant ut contencionem predictam fine debito decidamus. Datum ut supra. (Reg. 57, f. 1 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni; Bibl. Naz. Napoli, mss. Fusco, b. XXXII (trascriz.); Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 58 (not.); Perrat-Longnon, o. c., 24, p. 43 (not.).

6. -

Scriptum est Berengario Gantelmi iuris civilis professori, familiari, fideli et devoto. Pervenit nuper ad audienciam nostram quod res et bona que quondam Hugo Portanerii de Urgone, suo tempore obitus, tamquam sua tenebat et possidebat post mortem ipsius, per quosdam fuerunt distracta et alienata iniuste et indebite occupata contra testamentum conditum in suis ultimis per eundem. Cumque viri religiosi prior fratrum Predicotorum, guardianus fratrum Minorum de Tarascona, Raymunda Malfanta de Aquileria et Siboda uxor Bernardi Stephani de Ennelione, soiores dicti defuncti, cum iure hereditario, cum ratione dicti testamenti

dicant in predictis plenarium ius habere, volumus et fidelitati tue precipimus quatenus tam de bonis et rebus predictis, quam occupatoribus ipsorum diligenter inquiras per homines fidedignos, si rem inveneris ita esse, omnia bona que de predictis alienatis, distractis et occupatis, te per quoscumque contigerit invenire, auctoritate presencium capias distractores et occupatores ad resignandum ea, vel qua convenit, cohercione compellens de nichilominus distractores et occupatores ipsos taliter exinde punias, quod eis sit ad penam et aliis ad terrorem, inquisitionem autem de predictis per te factam et in scriptis fideliter redacta per eos facias in tua presencia conveniri, cuilibet in premissis summarie et de plano absque iudicii strepitu ministrans iusticie complementum. Rescripturus nobis quicquid in predictorum faciendum et totum processum tuum quem habueris in eisdem. Datum Tarascone, die XVII^o septembbris V^o indiccionis. (Reg. 57, f. 2 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni.

7. - De curia.

Scriptum est clavario Forchalquerii etc. Cum nos una cum consorte nostra carissima totaque comitiva nostra in terra Forchalquerii per dies aliquos morari feliciter proponamus, ibique habere velimus necessiarum rerum pro usu nostri hospicii affluenciam, fidelitati tue firmiter et districte precipimus quatenus in continent, receptis presentibus, emas vel emi facias de pecunia curie nostre, que est, vel erit per manus tuas, si municiones aliisque de curia nostra non habentur, pro diebus tribus, quibus ibidem morari intendimur, pro usu dicti nostri hospicii rerum necessiarum quantitates subscriptas, videlicet, pro usu panactarie de bono blado sextarios centum quinquaginta, pro usu coquine boves bonos et pingues octo, castratos etiam pingues quinquaginta, gallinas et pullos sicut tibi pro eisdem diebus videbitur expedire, pro usu marestalle avene sextarios sexcentos, de feno in bona et necessaria quantitate et pro usu forrarie de lignis, palea et aliis oportunis, in maiori qua poteris quantitate, ita quod de predictis omnibus in nostro hospicio nullus possit intervenire defectus, sicut nostram graciam caram habes. Datum sub parvo sigillo nostro, die XVIII^o septembbris V^o indiccionis. (Reg. 57, f. 2 a t.; reg. 58, f. 297).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Stefano Palmieri.

8. - Similes facte sunt clavario Digne. (Reg. 57, f. 2 a t.; reg. 58, f. 297).

FONTI: *ut supra*.

9. - Similes facte sunt clavario Aptensi. (Reg. 57, f. 2 a t.; reg. 58, f. 297).

FONTI: *ut supra.*

10. - Similes facte sunt clavario Sixtarici, hoc mutato: pro usu paucatarie bladi sextarios Cⁱⁱⁱ, vini saumas C, pro rege vegetem unam, boves XII, castratos C, gallinas et pullos prout videbitur expedite, avene sextarios Mⁱⁱ et de feno in bona quantitate, de lignis et paleis illud idem. Datum ut supra. (Reg. 57, f. 2 a t.; reg. 58, f. 297).

FONTI: *ut supra.*

11. -

Scriptum est Iohanni de Monteforti, Squillacii et Montis Caveosi comiti etc. Actentis gratis obsequiis que vir nobilis Odo de Suliacus miles, dilectus familiaris et fidelis noster, clare memorie domino patri nostro hactenus prestitit, nobis nunc prestat et que ipsum confidimus in antea prestitorum, eidem et suis heredibus, ex ipsius corpore legitime descendenteribus natis, iam et eciam nascituris, de annuo re[dditu unciorum] auri ducentarum assignando sibi in terra et bonis regni nostri fiscalibus, que de mero nostro demanio non existant, in augmentum provisionis sue iuxta quod in licteris nostris sibi exinde concessis continetur, apercius abolimus, providimus gracie, volentes igitur eundem Odonem potiri huiusmodi gracie nostre fructu, fidelitati tue, presencium tenore, committimus et mandamus quatenus predictum annum valorem unciorum auri ducentarum in terra et bonis regni nostri fiscalibus, que de mero nostro non existant demanio, si terra et bona huiusmodi in manu nostre curie sunt ad presens vel si non sunt, quam primum illa ad eandem curiam nostram pervenire contigerit, dicto Odoni, vel suo pro eo nuncio, si nondum tamen eidem Odoni pro pretacto valore huiusmodi terre assignacio per nostram curiam factam fuit, instanter mandes et facias, auctoritate presencium, assignari, non obstantibus mandatis et ordinacionibus aliis contrariis nostris et Karoli primogeniti nostri etc. et alterius cuiuscumque et specialiter ordinacionem nostram traditam eidem principi in discessu nostro de regno in quadam cedula continente nomina certarum personarum, quas in donacionibus et concessionibus eis et celsitudine nostra factis ceteris aliis iussimus anteferri. Rescripturus nobis ea que predicto Odoni assignaveris seu assignari, ut predictur, feceris que sint et ubi consistant cum valore annuo eorundem, ut eis statis privilegium nostrum dicto Odoni de predicta concessione fieri in forma solita iubeamus, nos enim eidem principi per speciales licteras nostras iniungimus ut predictam assignacionem per te memorato Odoni faciendam fieri absque irrogacione

cuiusvis paciatur. Datum Avinioni, die XVIIII^o septembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 2 a t.).

FONTI: *ut supra*; Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 536 (not.).

12. - (Notatur privilegium in lingua Gallica). (Reg. 57, f. 3).

FONTI: ms. Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 448 a t.

13. -

[Scriptum est Karolo] primogenito nostro etc. damus presencialiter et mandamus pro liberacione viri nobilis Raymundi de Baucio dilecto familiari nostro ab olim solvere promisimus gracie de quacumque pecunia curie nostre, quam undecumque habere poterit, ad requisicionem tuam illis personis, que in huiusmodi liberacionis debito exolvendo sine dilaccionis obstaculo, faciat exhiberi, ita tamen quod certum se reddat quod pecuniam ipsam, in eo quod debetur pro liberacione predicta infallibiliter Iohanni de Monteforti, Squillacii et Montiscaveosi comiti ac regni Sicilie camerario per alias licteras nostras nichilominus iniungentes ut sollicite apud principem ipsum constet quod premissa sine dilacionis obstaculo Quocirca fidelitati tue precipimus quatenus prefatos principem et comitem super hiis requirere studeas et apud eas instare sollicite, quod predictam pecuniam pro liberacione prefati Raymundi solvatur. Datum Tarascone, die XXIIII^o septembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 3 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni.

14. -

Scriptum est Imberto dalphino Viennensi etc. Cum Petro Audrici de Massilia, Iohanni Russello de Bellicandro et sociis eorum per nostram curiam sit commissum ut pro munizione galearum nostrarum habere procurant subscriptam lignaminum quantitatem, videlicet, remorum quinque milia, arbores quinquaginta, antennas ducentas et temnos centum ac ea omnia apud Massiliam faciant deportari, dilectionem vestram requirimus quatenus eidem Petro et Iohanni ac sociis eorum, cum ad terras vestri predicti dalphini ipsos, vel ipsorum aliquos, pro predictis nostris serviciis accedere contigerit, vel per partes nostras transitum facere, nullam in eundo, morando et redeundo inferatis, vel inferri patiamini iniuriam vel offensam, nec pedagia aut tributa predictorum lignaminum et eorum, cum quibus ipsa lignamina transferentur, exhibatis, vel ab eis exhibgi permittatis, set ea omnia paciamini libere et sine impedimento aliquo per partes ipsas apud Massiliam transportari. Datum Apte, die XXVI^o septembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 3 a t.).

FONTI: *ut supra*.

15. - Similes facte sunt domino Amedeo comiti Sabaudie et officiis eius ut supra. Datum ut supra. (Reg. 57, f. 3 a t.).

FONTI: *ut supra.*

16. - [De cu]ria.

Scriptum est Gerardo Baccosi et Rustico Romagnoli, vel eorum alteri etc. Mandamus vobis quatenus statim, receptis presentibus, exhibeatis Iohanni de Bangolis vallecto nostro, latori presencium, pro expensis fratrum Predicotorum, qui pro nostris serviciis secum vadunt, turonensium parvorum libras quinquaginta, secundum quod Matheus de Adria miles et magister Iohannes de Vemarcio regni nostri thesaurarii per eorum licteras scribunt, vobis actencius provisum ut ob defectum pecunie dictos fratres retardari aliquatenus non contingat. Datum Apte, sub parvo nostro sigillo, die XXVII^o mensis septembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 3 a t.).

FONTI: *ut supra.*

17. -

Scriptum est viris venerabilibus, nobilibus et comitibus, baronibus et universis presentes licteras inspecturis, amicis suis etc. Cumque nos religiosos viros fratrem Iohannem de Locis confessorem nostrum et fratrem Petrum de ordine Predicotorum, dilectos consiliarios et familiares nostros, ad partes Yspanie pro quibusdam negotiis destinemus, ad presens amiciam vestram rogamus quatenus predictos fratres recomendatos habentes, nullam eis in eundo et redeundo inferatis molestiam vel iacturam, immo eis ad ipsorum requisitionem contemplacione nostra de seguro conductu velitis, si placet, liberaliter providere. Datum ut supra. (Reg. 57, f. 3 a t.).

FONTI: *ut supra.*

18. - Scriptum est prioribus, provincialibus, conventibus et eorum locum tenentibus ordinis fratrum Predicotorum ad quos presentes licteras pervenerint etc. Cum nos religiosos viros fratrem Iohannem de Lochis confessorem nostrum et fratrem Petrum Malirati de ordine vestro, exhibtores presencium, dilectos consiliarios, familiares et fideles nostros, ad partes Yspanie pro quibusdam nostris serviciis presencialiter destinamus, commisso uterque ipsorum, ut si eorum alter ex aliquo impedimento ad partes predictas procedere forte non poterit, successive relicus cum uno alio de ordine vestro in eius socium assumendo huiusmodi servicia prosequitur, religionem vestram, ex indulto super hoc nobis ab apostolica sede concesso, requirimus et rogamus quatenus, si forte predictorum no-

strorum consiliariorum alterum, ut predicitur, ex aliquo impedimento huiusmodi negotia nostra prosequi non posse contigat, ad requisitionem religiosum unum de ordine vestro virum probum ad hec eidem reliquo ad dicta prosequenda negotia in socium concedatis. Datum Aptे ut supra. (Reg. 57, f. 3 a t.).

FONTI: *ut supra.*

19. - Pro magistro Radulfo et notario Saducto.

Scriptum est magistro Radulfo de Silvaneto clericо et Saducto de Adria camere nostre notario, dilectis familiaribus et fidelibus suis etc. Exposuistis nobis in nostra presencia constituti quod vos ad mandatum nostrum oretenus et per licteras vobis factum percepistis, nomine et pro parte nostra, olim infra mensem iulii proxime preterite quarte indiccionis, apud Nemausum, a Locto Benedicti solvendas ad licteras Mozeti mercatoris de pecunia exhibita eidem Mozeto, Parisius, de mandato illustrissimi principis domini Philippi regis Francorum illustris, carissimi consanguinei nostri, turonensium parvorum libras decem milia ipsaque decem milia librarum Rustico Romanioli mercatori de societate Baccusorum de Luca distribuenda per eum pro galeis reparandis, secundum mandatum et provisionem Iohannis Scocti militis, marestalle nostre magistri, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri, apud predictam terram Nemausi, infra eundem mensem, presencialiter assignastis. Quare, cum supplicaveritis exhibicionem predicte pecunie, vobis per nostras licteras acceptari, nos, vestris supplicationibus annuentes, recepcionem et assignacionem predictarum decem milium librarum turonensium dicto mercatori, sicut predicitur, per vos factam, tenore presencium, acceptamus vos exinde perpetuo quietantes, ita ut nullo unquam tempore per nos curiam vel heredes aut successores nostros de predictis requiri seu molestari possitis, cum de assignacione predicte pecunie facta per vos ut prescribitur dicto mercatori plenarie nobis constet. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri et pendentii sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Aptе, die XXVIII^o septembris V^o indiccionis. (Reg. 57, ff. 3 a t.-4; reg. 58, f. 297 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Stefano Palmieri

20. - Scriptum est vicario, iudici et clavario de Arelate. Supplicavit nobis Petrus Forcie de Nari, fidelis noster, quod cum cuiusdam rixe inter ipsum et quendam de per curiam nostram Arelatensem in centum solidos coronatorum extiterit condempnatum, de quibus triginta solidos eidem curie solvisse se remissionem residue quantitatis sibi providere redditus dignaremur. Nos autem volentes ei gratie nostre

dicte residue quantitatis sibi te nostra gracia duximus relaxandum, fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus huiusmodi residue ad solucionem relique medietatis ipsam nullatenus compellatis. Datum Apte, anno Domini M^oCC^oXCI^o, die XXIII^o septembris V^e indiccionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 57, f. 4 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni.

21. - Pro curia et insula Corfoy.

Scriptum est Russo de Suliacu militi etc. Cum nos insulam Corfoy, cum hominibus, fortaliciis et omnibus pertinenciis suis, ad manus curie nostre revocandam et in demanio eiusdem curie nostre providimus retinendam ac Karolo, primogenito nostro, etc., nostris damus licteris in mandatum ut predictam insulam, cum hominibus et omnibus predictis pertinenciis, a quocumque ipsius insule, pro parte curie nostre, habeatur custodiam, ad manus eiusdem curie mandet et faciat revocari ac statuat ad eiusdem insule, fortelliciarum et pertinenciarum eius procuracionem et custodiam, pro parte curie nostre, aliquem militem, virum strenuum, ydoneum et fidelem, de quo merito confidere beat, fidelitati tue firmiter et expresse precipimus quatenus, cuiuslibet occasionis et dilacionis cessante obstaculo, ad mandatum et requisicionem ipsius principis, predictam insulam, cum fortaliciis et omnibus pertinenciis suis, ei quem princeps ipse ad eius procuracionem et custodiam duxerit ordinandum, per quemcumque statutum et ordinatum tuum ad ipsius custodiam facias assignari. Datum Cisareste, die ultimo septembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 4 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale; Soc. Stor. Napoletana, ms. XXV A 15, f. 536 (not.); Perrat-Longnon, o. c., 27 p. 45 (trascriz.).

22. -

Scriptum est baiulo Aptensi etc. Cum nos religiosis viris fratribus Predicatoribus morantibus in Tarascona, ut de baiulia Aptensi possint extrahere ad opus eorum salmas bladi tres, duxerimus concedendum, mandamus tibi quatenus fratrem Berengarium priorem dictorum fratrum, vel alium nuncium eorundem, presentes tibi licteras assignantes extrahere de baiulia predicta dictas tres salmas bladi, absque contradicione aliqua paciaris. Datum Forchalquerii sub parvo sigillo, die primo octubris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 4 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni.

23. - Pro notario Vinciguerra.

Scriptum est Vinciguerre de Guardia etc. Quia supplicastis nobis pro unciis auri tredecim, tareno uno et granis decem, quas, facto computo,

in camera nostra olim recepisse te dicis a notario Silvestro de Bitonto, de pecunia quam idem Silvester et Raynerius miles, prothontinus Ydronti, de dono facto nobis collegerunt per te in nostra camera assignando pro eo quod tu eas convertisse dicis in expensis tuis, quas pro nostris negotiis subiusti, fatemur in tuis gagiis computari ipsisque receptione tibi per nostras licteras mandaremur, nos in hac parte tuis supplicationibus annuentes, receptionem predicte pecunie, ut predicitur, per te factam, tibi, tenore presencium, acceptamus, mandantes per alias licteras nostras Karolo primogenito etc. quod pecuniam ipsam in tuis gagiis, que ad mandatum nostrum, quod sibi ad presens dirigitur, debet exolvere, mandet et faciat computum. Datum Apte, anno Domini etc., die XXVIIII^o septembbris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 4 a t.; reg. 58, f. 297 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Stefano Palmieri.

24. - Pro Robberto Britono.

Scriptum est receptoribus Provincie curie in Castellana, tam presentibus, quam futuris etc. Cum Robberto Britono capellano et fidei nostro dilecto, duos solidos parvorum turonensium percipiendos singulis diebus, quamdiu vixerit, de proventibus predicte ville Castellane ad duos anni terminos, videlicet, medietatem in festo beate Marie de mense augusti et aliam medietatem in festo Omnium Sanctorum annuatim, prout annus anno succedit, de speciali gracia duximus concedendos, licteris nostris pendentibus [sic] sub pendentí sigillo maiestatis nostre sibi concessis propere, data Nicie, die IX^o aprilis II^e indiccionis proxime preterite, anno Domini M^oCC^o octogesimo nono, que castellano et baiulo dicte ville Castellane, tunc presentibus et futuris inantea diriguntur, verum prefatus capellanus nobis exposuit quod dicti castellanus et baiulus, pro eo quod de receptione pecunie curie intromittere se non habent, de predicta provisione nostra nichil a predicto tempore usque nunc eidem capellano solverunt vel fecerunt exolvi. Supplicante igitur dicto capellano sibi super hoc per nostram excellenciam provideri, fidelitati vestre precipimus quatenus tu presens receptor, certificatus per castellanum et baiulum dicte ville, qui fuerunt pro tempore a die predicte date huiusmodi mandati nostri, si constiterit tibi quod eidem capellano de predicta provisione nostra non fuerit satisfactum, pro eo tempore quo post datam predicti mandati nostri provisione predicta caruit, sibi exinde satisfaciatis et tam tu presens, quas vos futuri inantea, de predicta provisione eidem capellano, quoad visserit, per designata superius tempora de pecunia curie nostre integre satisfacere studebatis, mandato aliquo huic contrario non obstante. Apodixam de hiis que solveritis recepturus. Datum Tarascone, die XVII^o septembbris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 297).

FONTI: *ut supra*.

25. - Pro Bertrando Riccardi de Aquis.

Scriptum est vicario Aquensi etc. Bertrandus Riccardi de Aquis nuper exposuit maiestati nostre quod ipse diffamatus de homicidio pretacto in personam Gaufridi de Ventus domicelli de Aquis et propter ea in curia nostra Aquensi citatus, dum non compareat in termino sibi dato, sentencialiter, extitit per eandem curiam, ratione contumacie sue, de civitate Aquensi per decennii spacium relegatus, eodem itaque Bertrando humiliiter supplicante ut cum non fuerit inventus culpabilis de predicto homicidio eciam sic commissionis eiusdem homicidii, sicut dicit, ut reddire possit ad civitatem predictam Aquensem et in ea absque negacione alicuius molestie sibi super predictis per nostram curiam faciende morari sibi concedere dignaremur. Cuius supplicationibus inclinati fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, si premissa veritatem nituntur, predictum Bertrandum reddire ad civitatem predictam et in ea morari, ut predicitur, auctoritate presencium paciaris, nullam sibi predicte condemnacionis protestu molestiam inferendo. Datum Sistarici, die V^o octubris V^o indiccionis. (Reg. 58, f. 297 a t.).

FONTI: *ut supra*.

26. - De curia.

Scriptum est Petro Bodino de Andegaviis, fideli suo etc. Cum in camera nostra pro usu nostri hospicii in partibus istis pecunia necessaria ultra, quam dici valeat, reputetur, volumus et fidelitati tue districte precipimus quatenus ad requisicionem Vinciguerre de Guardia dilecti notarii, familiaris et fidelis nostri, quem ad presens tam pro pecunia, quam pro aliis nostris serviciis, ad partes ipsius regni presencialiter destinamus, pecuniam in maiori qua poterit quantitate, de quacumque pecunia curie nostre, que est, vel erit per manus tuas, et in defectu alterius de pecunia recipienda per te mutuo ab amicis sub pignoribus nostris, que penes te sunt, vel quocumque alio modo, mercatoribus nostris de societate Bachosorum de Luca, Neapoli morantibus, exhibere et assignare procures per eorum socios in partibus istis, in eadem nostra camera resignanda. Recepturus exinde ad cautelam ydoneam apodixam ac credens eidem Vinciguerre quicquid super premissis tibi ex nostra parte oretenus duxerimus referendum. Datum Avinioni, die XXIII^o septembbris V^o indiccionis. (Reg. 57, f. 81 a t.; reg. 58, f. 297 a t.).

FONTI: *ut supra*.

27. - [Pro episcopo] Aptensi.

Scriptum est baiulo Aptensi etc. Pro parte venerabilis patris R(aimundi) episcopi Aptensis, fidelis nostri, fuit nuper nostre expositum maiestati quod tu, contra clericos Aptenses, contra solitum et libertates ecclesiasticas

extendis tui occasione officii in ipsius episcopi et ecclesie preiudicium manifestum, illicite, manus tuas, propter quod, pro parte ipsius episcopi, nostre fuit excellencie humiliter supplicatum ut providere sibi et predicte sue ecclesie super premissis misericorditer dignaremur. Nos, igitur, petitionem ipsius benignius admicentes, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus contra clericos supradictos, quoisque revertetur Aquis, novitatem aliquam facere non intemptas. Datum Cesareste, die ultimo septembris. (Reg. 57, f. 81 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni.

28. - [Scri]ptum est in forma licterarum notariis Provincie [s]ubscriptis, videlicet, Petro Laugerio de Bello Vilari, Bertrando de Sancto Salvatore, Petro Raimondi de Mirabello. Datum Sistarici, die V^o octubris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 81 a t.).

FONTI: *ut supra*.

29. - [Scriptum est] aliis nota[riis] in forma licterarum Simone Leone de Sistarici, Raymundo Rossello, Michaele Gualtierii de Sistarico, suspensi per annum. Datum Sistarici, VII^o octubris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 81 a t.).

FONTI: *ut supra*.

30. - Iohanne Brosii de Sistarico, Iacobo Pelliparii de castro Volone, suspensi per sex menses, Iacobo Thomacii de Missone, suspensus per annum. Datum Sistarici, die IX^o octubris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 81 a t.).

FONTI: *ut supra*.

31. - Bernardo Blancecto de Medis, Iacobo Criscono de Medis. Datum Valenzole, die XIII^o octobris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 81 a t.).

FONTI: *ut supra*.

32. - Berterando Manufi de Misone, suspenso per menses octo. Datum Aquis, die XXI^o octubris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 81 a t.).

FONTI: *ut supra*.

33. - Petro Curtato de Candono, suspenso per annum *ut supra*. Datum Aquis die penultimo octubris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 81 a t.).

FONTI: *ut supra*.

34. - Angelo Cabaldo de Aquis ut supra. Datum Aquis die III^o novembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 81 a t.).

FONTI: *ut supra.*

35. - Poncio Galleno de Berra, ut supra. Datum Aquis, die XXI^o novembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 81 a t.).

FONTI: *ut supra.*

36. - Iohanne de Mayorgo, suspenso per annum, Bertrando Regordi. Datum Aquis, die XVII^o novembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 81 a t.).

FONTI: *ut supra.*

37. - Isnardo Calverio de Grassa ut supra. Datum Aquis, die XXIII^o novembris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 81 a t.).

FONTI: *ut supra.*

38. - Pro Rupho, Iohanne et Castello fratribus.

Karolus secundus Dei gracia rex Ierusalem, Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie et Forchalquerii comes. Tenore presencium notum facimus universis quod nos olim, sub parvo sigillo nostre auctoritatis pendenti, Rupho, Iohanni et Castello fratribus, filiis quondam Chaphagii de Florencia et Guidoni Baldi Vineti de eadem terra, consocio eorum, licteras concessimus tenoris et conscientie infrascripte: « Karolus primogenitus bone memorie domini Karoli Ierusalem et Sicilie regis illustris. Tenore presencium notum facimus universis quod nos quibus prouidit divina clemencia cum in exercendi dominium nobis tribuit potestatem ut inter mundi principes humanarum rerum cura sollicita nostris fidelibus gubernacionem illorum, qui nostra reguntur potentia cum omni diligencia vigilantes, non solum iustum fore comperimus statu gubernare pacifico malis purgando provinciam, set eosdem augere salubriter eandem replendo probis hominibus cum facultas tribuitur faciendi, prefata igitur consideracione premissa visaque nuper petizione nobis exhibita per discretos viros Ruphum, Iohannem et Castellum fratres, filios quondam Chaphagii de Florencia et Guidonem Baldi Vineti de eadem terra consocium predictorum specialius continente quod eosdem sub nostro proteccionis presidio in nostros fideles et subditos, cives et burgenses nostre civitatis Sistarici cum aliis dicte terre ac eorum consorcio et numero recipere deberemus, ita quod omnia et singula que nobis debentur et fuerit ibidem a civibus et burgensibus nostris, sicut eos contingit, pro iuribus bonorum ipsorum, tam super facto cavalcate ac talie, quam super aliis omnibus oneribus et honoribus nostris et civitatis eiusdem, dicant

et faciant ac facere exequi et solvere ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum sicut certi burgenses eiusdem loci ex nunc inantea teneantur, de liberalitate providimus pro communi utilitate hominum dicte terre ac supplicatum prescriptorum petitionem eandem benigne suscipere ac ipsam admictere gracie. Quare predictos Ruphum, fratres et alium in nostros recipimus subditos et fideles ipsosque cives et burgenses civitatis nostre Sistarici memorati exnunc inantea facimus ac eos sub protezione nostra suscipimus in civium et burgensium eiusdem loci consorcio et numero cum aliis agregantes, sub condicionibus, quas continet peticio supradicta et aliis que ad dominium et iurisdiccionem nostram pertinent, vel in futurum racionabiliter pertinebunt, ita quod ipsi et eorum quilibet omnia et singula dicant exequantur et faciant que ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum sint et semper esse debeant in futurum, mandantes nichilominus universis et singulis senescallis Provincie et Forchalquerii et aliis officialibus nostris prefati loci Sistarici et hominibus eiusdem terre vel aliunde fidelibus nostris presentibus et futuris ut predictos et eorum quemlibet fideles et devotos nostros sicut bonos cives et burgenses civitatis prefate in personis et rebus omnibus eorundem habere, tenere, diligere, favere, defendere debeant et tractare, honore ac fidelitate nostra in omnibus semper salvis. In cuius rei testimonium, qua nondum magnum sigillum fieri fecimus, presentes patentes licteras pendenti sigillo nostro secreto fecimus sigillari. Datum Avinioni, anno Domini M^oCC^oLXXXVIII^o, die penultima novembris secunde indiccionis ». Cumque predicti Ruphus, Iohannes, Castellus fratres et Guido suppliciter postularunt predictas licteras nostras sibi, ut predicitur, sub parvo sigillo nostro secreto, quo tunc utebamur concessas eis sub magno sigillo nostro pendenti graciosius innovari ac ea que in eisdem licteris continentur per nos acceptari ac etiam confirmari. Nos itaque supplicationibus inclinati ac eis prefatas licteras sub magno maiestatis nostre sigillo pendenti, quo ad presens utimur, innovantes omnia et singula que predice lictere continent, tenore presencium, acceptamus et de speciali gracia confirmamus. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri et predicto magno sigillo maiestatis nostre pendenti iussimus communiri. Datum Sistarici, anno Domini M^oCC^oXCI^o, die VII^o octobris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 298).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Stefano Palmieri.

39. - Pro Raymundo Seguvio.

Scriptum est clavario Tarascone presenti et futuris etc. Cum nos Raymundo Seguvio fideli nostro, qui pro fide nostra servanda ab hostibus in conflictu maris materiali lumine fuit privatus, pro vita et substentacione sua de denariis coronatorum provincialium per eum, die quolibet,

in iuribus et proventibus clavarie nostre Tarascone dum vixerit, gracie duxerimus providendum, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus predictos denarios sex dicte monete, de quacumque pecunia curie nostre, que est, vel erit, per manus tuas, eidem Raymundo, vel suo pro eo procuratori, vel nuncio, presentes, tibi licteras assignanti dum vixerit, a die date presencium inantea sine dilacione et tarditate qualibet persolvere studeas, mandato aliquo huic contrario non obstante. Recepturus de hiis que solveris ad tui cautelam ydoneam apodixam, presentes autem licteras, postquam tu presens clavarius inspessoris quantum fuerit oportunum, eidem Raymundo restituas, quas tam ad te, quam ad singulos tuos in ipso officio successores, eandem vim eundemque vigorem volumus obtainere. Datum Sistarici, die VI^o octubris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 298).

FONTI: *ut supra.*

40. - Pro Dulcia muliere.

Scriptum est clavario Sistarici etc. Cum nos Dulcie mulieri vidue quondam domini Alfanti de Acromonte militis pietatis intuitu et pro helemosina solidos centum coronatorum donavimus de gracia speciali, firmiter precipiendo [mandamus] quatenus statim, receptis presentibus, dictos solidos centum coronatorum eidem Dulcie, vel suo pro ea procuratori, seu nuncio, presentes tibi licteras assignanti de pecunia curie nostre officii tui, que est, vel erit, per manus tuas sine diminuzione qualibet studeas exhibere. Recepturus de hiis que solveris apodixam. Datum Sistarici, die X^o octubris V^e indiccionis. (Reg. 58, f. 298 a t.).

FONTI: *ut supra.*

41. - Pro mercatoribus de societate Bachusorum de Luca.

Karolus secundus Dei gracia etc. Tenore presencium notum facimus universis, recognoscimus et fatemur quod Gerardus Bachosi, Rusticus Romanioli et socii de societate Bachussorum de Luca, dilecti mercatores, familiares et fideles nostri, mutuaverunt nobis ad preces nostras de pecunia dicte societatis et nos ipsi per manus Mathei de Adria militis, regni Sicilie thesaurarii et magne curie nostre magistri rationalis, dilecti consiliarii, familiaris et fidelis nostri, pro expressis necessitatibus nostris et pro expensis hospicii nostri, mutuo, recepimus et habuimus ab eisdem, die vicesimo quarto mensi septembribus quarte indiccionis, apud Avinionem, turonensem parvorum libre duo milia septingentas octuaginta duas, solidos quinque et denarios novem fatemur etiam et recognoscimus quod in instrumento uno puplice facto de certa quantitate pecunie, in qua sumus dictis mercatoribus obligati, sub data Tarascone, anno Domini M^oCC^oXCI^o, die terciodecimo mensis februarii quarte indiccionis, per manus Taffuri de Capua puplici, apostolica auctoritate, notarii et nostro

pendenti sigillo munito continetur quoddam capitulum in hec verba:
 « Ceterum quia mercatores prefati sua nobis petione mostraverunt quod
 sex milia libras turonensium, quas, sicut supradictum est, dictus Verme-
 lictus, nomine suo, et ipsorum mercatorum et societatis, recepit et habuit,
 de proventibus dicti comitatus Andegavie et Cenomanie integraliter nul-
 latenus reperunt, nec recipere posse credunt, nos promictimus bona
 fide nichilominus nos heredes et successores nostros et bona nostra omnia
 mobilia et immobilia predictis societati et mercatoribus ac ipsorum cui-
 libet obligantes ut supra quod si ipsis non provenerit totalis satisfaccio de
 predictis libris turonensium sex milibus de proventibus et redditibus supra-
 dictis, totum illud quod inde defecerit cum expensis, dampnis et interesse de
 quo stare volumus simplici verbo mercatorum ipsorum vel alicuius eorum,
 sine alicuius iuramenti prestacione restituamus eisdem societati et mer-
 catoribus, vel alicui ipsorum, sine diminucione aliqua vel defectu. Verum
 sicut pro certo scimus et plenarie constet nobis licet predictus Verme-
 lictus primo et subsequenter Guillelmus Pantassi mercator de societate
 predicta certam quantitatem pecunie de summa predictarum librarium sex
 milium de proventibus comitatus predicti reperunt, ipsam tamen inte-
 graliter sine diminucione aliqua, dictus Guillelmus et Benzolinus Pantassi
 mercatores de societate predicta cohacti restituerunt de mandato serenis-
 simi principis domini Philippi Dei gratia Francorum regis, illustris caris-
 simi consanguinei nostri, pro quadam solucione facienda regine Francie
 seniori sic quod nichil omnino penes vos vel societatem eandem remansit
 de pecunia supradicta, supplicationibus itaque celsitudini nostre predictis
 Gerardo Bachuso et Rustico Romanioli mercatoribus de societate predicta
 ut providere super hoc indemnitati eorum et dicte societatis benignius
 dignaremur. Nos ipsorum in hac parte supplicationibus annuentes pre-
 dictas sex milia libras turonensium predictis Gerardo et Rustico, tam pro
 se, quam Custoro, Orlando et Iohanne Bachusi et Lazaro Bandini merca-
 toribus de societate predicta aliisque eorum sociis et societati predice
 fatemur et recognoscimus, tenore presencium, integraliter nos debere
 ipsasque turonensium parvorum libras sex milia necnon et predictas
 eorundem turonensium libras duo milia, septingentas, octoginta duas,
 solidos quinque et denarios novem, predictis Gerardo et Rustico, vel aliis
 de societate predicta recipientibus, nomine suo et predictorum Custoris,
 Orlandi et Iohannis Bachusi ac Lazarii Bandini et sociorum ad eorum
 requisicionem integraliter restituere promictimus bona fide, cum de resti-
 tucione tocius predice pecunie per prefatos Vermelictum et Guil-
 lelhum de summa predictarum librarium sex milium, recepte, sicut pre-
 scriptum est, plenarie nobis constet, obligantes eisdem nos et heredes
 nostros ac bona nostra omnia et specialiter redditus omnes nostros Pro-
 vincie et Forchalquerii, qui ab hodie inantea quibuscumque personis
 vendi contigerit, ita quod pecunia pro qua vendentur, vel vendi contin-

gerit, pro dictis debitis solvatur eisdem, vel redditus ipsi eisdem, prout aliis concedantur, sit tamen liberum eis illud quod magis voluerint eligere de predictis, mandantes, presencium tenore, senescallis, vicariis, baiulis, clavariis ceterisque officialibus nostris Provincie et Forchalquerii presentibus et futuris ut dictos redditus vel pecuniam dictis mercatoribus vel alicui eorum, prout eligerit, in satisfacionem dicti debiti ad requisicionem eorum vel alicuius ipsorum iuxta presentis concessionis nostre tenorem, non obstante mandato aliquo, exhibeant et faciant exhiberi ac eciam obligamus eosdem pro debitis supradictis pecuniam de regno nostro ventura, que per quoscumque officiales seu personas alias debita ad cameram nostram fuerit seu eciam assignata et generalem omnem pecuniam undecumque nobis obvenientem »; quam obligacionem facimus eisdem mercatoribus eo modo et forma et sub eisdem obligacionibus, promissionibus renunciationibus que continetur in prefato instrumento, facto anno Domini M^oCC^oXCI^o, die tercio decimo proximo preteriti mensis februarii predicte quarte indiccionis apud Tharasconam, per manus dicti Taffuri de Capua puplici, apostolica auctoritate, notarii et dicto sigillo nostro munito. In cuius rei testimonium et predictorum mercatorum ac societatis cautelam et securitatem presentes patentes licteras eisdem mercatoribus fieri facimus, sigillo nostro munitas. Datum Avinioni, anno Domini M^oCC^oXCI^o, die XXIIII^o mensis septembbris V^e indiccionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 57, f. 83 a t.; 58, f. 298 a t.).

FONTI: *ut supra.*

42. - Pro Dulcia de Rillanio muliere.

Scriptum est vicario Rillaniensi etc. Dulcia de Rillanio vidua nuper nostre celsitudini querula exposicione monstravit quod quedam questio agitata fuit olim coram Pagano iudice dominorum Apte, occasione quarundam domus et vinee, inter ipsam, ex una parte, et Rostaynum Ysnardi de predicto loco, ex altera, in qua questione dictus iudex ferens pro muliere ipsam sententiam dictas domum et vineam adiudicavit eidem, dictus vero Rostaynus, domum et vineam ipsas nichilominus detinens, illas dicte mulieri restituere recusat in ipsius preiudicium et non modicam lesionem, dicta itaque muliere humiliter nostro culmini supplicante ut super hoc providere sibi de oportuno remedio dignaremur. Nos eius supplicacionibus annuentes fidelitati tue precipimus quatenus si rei venta sit, se habet facias super premissis mulieri predicte celeris et expedite iusticie complementum, ut non espeditat ei quod ad nos dicte querele iterato Datum Sistarici, die VIIII^o octubris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 5 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni.

43. - et personis vacacionis post discessum eiusdem comitis, ut est dictum, pro eorum gagiis fuerint constituta et deputatis exinde pro expensis Iohannis de Monteforti, Squillacii et Montiscaveosi comitis, predicti regni camerarii et capitanei, consiliarii, familiaris et fidelis nostri, unciis auri sex ponderis generalis per diem, prout sibi per nostram curiam est provisum, reliquum tocius quantitatis ipsius Petro Bodino, magne curie nostre magistro rationali, facias mense quolibet, sicut pro rata contigerit, assignari, assignandum per eum mercatoribus nostris pro expensis hospicii nostri, prout sibi per nostras licteras est iniunctum, et ecce quod nos prefato Iohanni de Monteforti super premissis consimiles licteras destinamus, data Sistarici, anno Domini etc., die X^o octobris V^o indiccionis. Volumus igitur et tibi districte precipimus ut pecuniam ipsam, mense quolibet, sicut pro rata contigerit, a predictis vicario et capitaneo vel ipsorum altero prout opus fuerit atque recipias illamque mercatoribus nostris de societate Baccusorum in partibus ipsis pro parte nostra assignare procures, disponens et ordinans cum eisdem quod per socios eorum camere nostre in istis partibus assignetur, de quantitate quam et assignaveris, ut est dictum, celsitudinem nostram et Matheum de Adria militem, magne curie nostre magistrum rationalem, ac magistrum Iohannem de Vemarcio prepositum Forchalqueriensem, regni Sicilie thesaurarios, dilectos consiliarios, familiares et fideles nostros per tuas licteras Datum Sistarici, die X^o octobris V^o indiccionis. (Reg. 57, f. 5 a t.).

FONTI: *ut supra*; il documento si apre con una nota di richiamo, costituita da un segno di croce, che rinvia al f. 5, del quale non abbiamo alcuna memoria.

44. -

Scriptum est Marcello etc. Exposuisti nuper in nostra presencia constitutum Karolum primogenitum nostrum carissimum, principem Salernitanum et honoris Montis Sancti Angeli dominum ac in toto regno Sicilie nostrum vicarium generalem, pro atditu tuo in redditu tibi usque per totum mensem novembris primo futurum licentiam seu terminum quam tibi supplicasti per nostram excellenciam prorogari. Quia supplicacio primo futurum mensem ianuarii presentis quinte indiccionis tibi duximus prorogandum. Datum Sistarici, anno M^oCC^oXCI^o, die XIII^o octobris V^o indiccionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 57, f. 5 a t.).

FONTI: microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni.

45. -

Karolus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos de fide, prudencia et legalitate discreti viri Guillelmi de dilecti fidelis nostri ob experto plenam fiduciam obtinentes, propter merita etiam per-

sone sue necnon et servicia fideliter impensa, ipsum Guillelmum de nostro consilio facientes de hospicio nostro duximus retinendum. In [cuius rei] testimonium presentes licteras eidem Guillelmo fieri et sigilli nostri munimine iussimus roborari. Datum Sistarici, [anno Domini M^{CC}C^{XCI}], die XII^o mensis octubris V^e indiccionis, regnorum nostrum anno septimo. (Reg. 57, f. 5 a t.).

FONTI: *ut supra.*

46. -

Scriptum est baiulo et iudici Sistarici etc. Isnardi Instacii domini castri Podii Pini fidelis nostri porrecta culmini nostro peticio continebat quod Petrus Catanaria senior pro castro de Albignosco, quod ab ipso Isnardo tenet, ut asserit, Isnardus prestiterit et fecerit homagium et fidelitatis debitum iuramentum presentibus, volentibus et consencientibus Petro Catanaria et Raymundo Catanaria fratribus, filiis predicti Petri Catanaria predicti cum Petrus et Raymundus fratres curie nostre Sistarici pro parte nostra prestiterunt homagium et fidelitatis iuramentum ipsius exponentis fugiendo dominium in ipsius exponentis diminucionem et preiudicium manifestum quo sit quod idem Isnardus in fratres eosdem non potest exercere dominium nec eos punire de commissis per ipsos sicut implorato itaque per exponentem ipsum per nos super premissis debitum remedium adhiberi, volumus et fidelitati vestre mandamus quatenus, non obstantibus homagio et iuramento per fratres ipsos curie nostre predicte pro parte nostra prestitis, cum nos ipsi per ipsum expresse fratres ipsos eidem Isnardo restituentes nullam ex nunc inantea in fratres ipsos pro commissis per eos debitiss in aliis in quibus sibi teneatur eidem Isnardo inferamus si ipsum uti dominio suo in dictos fratres libere permittatis. Datum Sistarici, anno Domini MCCXCI, die XII octobris V indiccionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 57, f. 5 a t.).

FONTI: *ut supra.*

47. - [Pro] hominibus de Barulis.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis, tam presentibus, quam futuris, quod Petrus Radulfi domicellus et Bertrandus Morerius de castro de Barulis fideles nostri, tam pro parte eorum, quam aliorum hominum de eodem castro, nostre celsitudini supplicarunt ut licet ultra castrum et homines ipsi, ob quamdiu fecerint, et ad huc sint sub baiulia civitatis nostre Digne propter in ac discrimina per que, de predicto castro ad dictam civitatem acceditur, inhabile est ipsis et dampnosum ut asserunt baiulie subesse predice quam de cetero baiulie civitatis Sistarici sub qua alias fuisse, se dicunt, et quo accedendo

nulla eis incommoda imminent ipsis concedere dignaremur. Nos itaque, actendentes in hac parte commoditates fidelium eorundem ipsorumque supplicationibus benignius inclinati, castrum predictum cum hominibus, rationibus et pertinenciis suis omnibus ex nunc de predicta baiulia Digne et prefate baiulie Sistarici dictisque hominibus ut eidem baiulie Sistarici de cetero subeunt et in eius curia iusticiam faciant, presencium tenore, potestatem concedimus et licenciam impartimur volentes et expresse iubentes, tenore presencium, senescallis nostris Provincie tam presentibus quam aliis qui propter fuerint ac ceteris officialibus aliis et subiectis nostris comitatum nostrorum Provincie et Forchalquerii ut concessionem sive ordinacionem nostram huiusmodi infringere nullo modo presumant, prefati quoque homines grati preitate gracie per nostram celsitudinem ipsis facte coronatorum libras octoginta eorum gratuita voluntate nostre camere donaverint. In cuius rei testimonium presentes licteras sigilli pendentis magestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum Sistarici, anno Domini M^oCC^oXCI^o, die XII octubris V^e indiccionis, regnorum nostrorum anno VII^o. (Reg. 57, f. 82 a t.).

FONTI: *ut supra.*

48. - Pro Giburgia Benedicta de Sistarico.

Scriptum est clavario et iudici Sistarici etc. Giburgie Benedicte de Sistarico, fideli nostre, recepimus continentem quod P. filius suus ea de omni videlicet quod in curia Sistarici contra inhibicionem iudicis ipsius terre dicitur remansisse in solidis coronatorum quatriginta extitit condempnatus, propter quod mulier ipsa suplicavit humiliiter ut, cum ipsa habet suas filias nubiles ac se dicat pauperem et eis solvendum condapnam predictam penitus in potestate, quam condapnam ipsam sibi remitti pietatis intuitu et pro maritagio predictarum filiarum suarum mandare misericorditer dignaremur. Nos itaque mulieri predicte volentes exinde graciam facere specialem fidelitati vestre precipimus quatenus predictam mulierem aut prefatum filium suum occasione condempne predicte nec vos molestetis nec faciant ab aliis molestare, cum vos condapnam ipsam eidem muliere et filio eius predicto de speciali gracia remittamus. Datum Sistarici, anno Domini M^oCC^oXCI, die XIII octubris V^e indiccionis, regnorum nostrorum anno septimo. (Reg. 57, f. 82 a t.).

FONTI: *ut supra.*

49. - Pro Isnardo de Sancto Vincencio, domino ville Sancti Vincencii.

Scriptum est vicario et iudici Forchalquerii etc. Isnardus de Sancto Vincencio, dominus Sancti Vincencii, tam pro parte sua, quam Amelii de Agonto et Raymbaudi de Medullione, nostre excellencie supplicavit ut cum

tam antecessores quam ipsi a longis retro temporibus partibus consueverit percipere et habere pasqueria montanee de Lura confrontate cum territorio ad et et a paucis temporibus citra curie nostre pasquerium in aliqua parte dicte montanee, ut asserit, contra iusticiam usurpari providere sibi super hec misericorditer dignaremur. Quo circa vobis precipiendo mandamus quatenus super premissis dictis exponentibus faciatis iusticie complementum. Datum Sistarici, sub parvo sigillo nostro, die XIII octubris V^e indiccionis, regnum nostrorum anno septimo. (Reg. 57, f. 82 a t.).

FONTI: *ut supra.*

50. - [Pro Pred]icatoribus de [Grassa].

Scriptum est vicariis et clavariis Grassensibus, tam presentibus quam futuris etc. Olim a tempore bone memorie domini patris nostri dum in Provincie partibus moraremur, conventui ordinis Predicatorum de Grassa pro nutu suo in quatraginta percipiendis per eum eos, annis singulis, in festo beati Michaelis de mense septembbris de fiscalibus proventibus castri de Serranono providisse recolimus ac eis exinde nostras licteras concessisse, quibus licteris ex parte conventus nuper nostre curie resignatis, supplicacione subiuncta, ut de gracia ipsa sibi excellencie nostre lictere mandaremus. Fidelitati vestre precipimus quatenus, inspectis atque autenticatis quas nobis sufficere nolimus ad cautelam ac deinde restituetis eidem conventui vel pro eis eorum nuncio presentibus licteris apud eos perpetuo remansurum predictas sescentas quadraginta de proventibus dicti castri annis singulis in predicto festo ad generalem mensuram dicto conventui, vel eorum nuncio pro eis, sine difficultate quilibet, exhibere curetis. Recepturi exinde ad nostram cautelam ydoneam apodixam. Datum Aquis, die XX^o octubris V^e indiccionis. (Reg. 57, f. 6 a t.).

FONTI: *ut supra.*

51. - [Pro] magistro Martino [canon]ico Melidensi, [de] anno IIII^{ta} indiccionis.

Karolus secundus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod nos, actentes morum probitate ac sciencie decus, quibus persona venerabilis viri magistri Martini de Annindivilla, canonici Melidensis, clerici ac medici et familiaris illustris viri carissimi filii nostri Karoli clare memorie regis Francorum nati, Valesie, Alanzonis et Andegavie comitis, laudabiliter insignitur, eundem magistrum Martinum in clericum, medicum et familiarem nostrum recepimus et de nostro hospicio duximus retinendum. In cuius rei testimoninum etc. Datum Cusperi, die XXII^o iulii IIII^{ta} indiccionis. (Reg. 57, f. 6 a t.).

FONTI: *ut supra.*

52. - [Pro] Savina de Massilia.

Scriptum est vicario et iudici Massilie etc. Pro parte Savine mulieris de Massilia nostro fuit culmini supplicatum ut, cum Maria Vassalla sororis eiusdem Savine ac Vassallus Vassalli filius eiusdem Marie teneantur sibi ex certa causa in quatrigentis septuaginta libris regalium ipsamque pecuniam requisiti ab ea proinde pluries sibi solvere contradicant, providere super hoc ei de oportuno remedio nostra serenitas dignaretur. Cuius supplicationibus benignius inclinati fidelitati vestre precipimus quatenus, vocatis qui fuerint evocandi, faciatis super predictis prefate Savine, que paupertatis, ut fertur, onere premitur, et absque iudicij strepitū celeris et expedite iusticie complementum, ita quod defectu brevis iusticie ad nos iterato recurrere non cogatur. Datum Aquis, die XXI° octubris V° indiccione. (Reg. 57, f. 6 a t.).

FONTI: *ut supra.*

53. -

Tenore presencium notum facimus universis, presentibus et futuris, quod nos intendentis pro nobis et heredibus nostris cum commune civitatis Ianue perpetuam sive temporalem societatem seu confederationem inire, firmare atque completere facimus, constituimus et ordinamus nostros veros et legitimos procuratores et nuncios speciales venerabilem virum magistrum Adam de Dussiaco etc., Iohannem Scotum et Matheum de Adria milites etc. et quoslibet aut quemlibet, duos vel unum, ex ipsis in solidum, ita quod vero sit melior aut pecior occuparcium vel occupantis condicio ad requirendum, ineundum, firmandum atque complendum pro nobis et heredibus nostris, seu pro nobis cum dicto communi aut alio vel aliis exinde potestate et auctoritate habentibus pro eodem communi perpetuam vel temporalem societatem seu confederationem sub illis promissionibus, pactis, condicionibus et obligacionibus sub quibus eisdem procuratoribus et nunciis nostris aut duobus vel uni eorum, ut predictitur, videbitur expediri atque ad alia omnia et singula in hiis facienda, que veri et legitimi procuratores ac nuncii speciales facere possunt et debent ac nos personaliter possemus facere, si presentes tenemur etiam, si id quod fieret vel fieri poterant, mandatum requirent speciale, promisso per nos sollempniter sub hypotheca regnorum, terrarum et bonorum nostrorum omnium, nos ratum habituros et firmum quicquid iidem procuratores et nuncii aut quilibet duo vel unus ex eis, ut dictum est, pro parte nostra fecerint in premissis aut aliquibus premissorum. In cuius rei testimonium etc. Actum et datum Aquis, anno Domini M°CC°XCI°, die XXI° octubris V° indiccione. (Reg. 57, f. 6 a t.).